estabelecidos nos incisos I e II deste artigo, os débitos decorrentes da 

aplicação de penalidades pecuniárias que tenham ocorrido até 31 de janeiro de 

2017, com procedimento de lançamento já concluído e que, excepcionado o 

débito do próprio tributo devido, não ultrapassem R$750.000,00 (setecentos e 

cinquenta mil reais). 

§2º A autoridade competente será a Procuradoria da Fazenda 

Nacional, quando os débitos estiverem inscritos em Dívida Ativa, e a Secretaria 

da Receita Federal, quando não inscritos em Dívida Ativa. 

Art. 4º No momento da apreciação dos requerimentos de que